
1 

 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O  
  

 

 

E DI TAL  DE CO NV O CA Ç ÃO  PRO GR A D  N º  09 ,  DE  1 8  D E FE VE RE IR O D E 20 22  
Processo Seletivo do Curso de Graduação em Licenciatura Intercultura Indígena Teko Arandu 

PSLIN/UFGD-2020 

 

 

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da Grande 

Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Magnífica Reitora de nº(s) 

538/2015, de 12/06/2015, e 617/2019, de 17/06/2019, e em conformidade com o Edital de Abertura CCS nº 

03/2020, RESOLVE: 
 

 

1. CONVOCAR, conforme ANEXO I, os candidatos classificados da Segunda Chamada do Processo Seletivo do 

Curso de Graduação em Licenciatura Intercultura Indígena Teko Arandu PSLIN/UFGD-2020, dentro do limite de vagas, 

para matrícula na Universidade Federal da Grande Dourados-UFGD. 
 

2. INFORMAR que o candidato perderá o direito à vaga e será substituído pelo candidato imediatamente subsequente na 

lista de classificação do curso se for convocado e não efetuar a matrícula no prazo estabelecido. 

 

3. INFORMAR que o candidato que tiver concluído seus estudos de Ensino Médio (Educação Básica ou Educação 

Profissional de Nível Técnico), ou equivalente, em estabelecimento de ensino estrangeiro deverá ter a sua equivalência de estudos 

declarada pelo Conselho Estadual de Educação, com data anterior à da sua matrícula. 

 

QUADRO I 

Cronograma Geral de atividades relativas às chamadas 

Todos os Candidatos 

Chamada Data da Chamada 
Data para 

matrícula 
Horário 

2º Chamada 18/02/2022 

21, 22 e 23 de 

fevereiro de 

2022 

Das 7h até as 23h59min* 

3º Chamada 04/03/2022 

07 e 08 de 

março de 

2022 

Das 7h até as 23h59min* 

* Horário de Mato Grosso do Sul 

 

4. INFORMAR que para realizar a matrícula, o candidato deve encaminhar nos prazos estabelecidos no QUADRO I, as 

cópias legíveis dos documentos listados no Anexo II e Anexo III deste Edital, para o e-mail da secretaria acadêmica da 

faculdade (secaf) conforme QUADRO II.  

 

QUADRO II 

Envio da documentação por e-mail para a Secretaria Acadêmica do Curso de Graduação (SECAF) 

Secretaria Acadêmica E-mail 

Secretaria Acadêmica da FAIND (secaf/FAIND) matricula.faind@ufgd.edu.br 

 

 

Selma Helena Marchiori Hashimoto 

Pró-Reitora de Ensino de Graduação 

  

mailto:matricula.fcs@ufgd.edu.br


2 

 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O  
  

 

 

ANEXO I 

 

0607 - LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA 

Inscrição Nome Completo 

2020141000077 CLEDSON ALVES 

2021141000323 JAQUEANA BENITES 

2021141000539 JOSILENE GOULARTE 

2020141000278 LAIANDRE ORTIZ DA SILVA 

2020141000082 LAURA DA SILVA 

2021141000428 LIDIMARA SERRANO CAVANHA 

2020141000040 NICOLAU BRITES 

 

  



3 

 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O  
  

 

 

ANEXO II 

Documentos Exigidos para a Matrícula 

 

 
a) Certificado de Conclusão do Ensino Médio/Diploma de Ensino Médio ou a Declaração de Equivalência expedida pelo 

Conselho Estadual de Educação, com data anterior à da matrícula (cópia legível para conferência); 

b) Histórico Escolar do Ensino Médio (cópia legível para conferência); 

c) Certidão de Nascimento ou de Casamento (cópia legível para conferência); 

d) Documento de Identidade (cópia legível para conferência no local). No caso de candidato estrangeiro, deverá apresentar a 

cópia do Registro Nacional de Estrangeiro; 

e) Cartão do Cadastro de Pessoa Física (CPF) (cópia legível para conferência); 

f) Título Eleitoral – obrigatório para o candidato com, no mínimo, 18 anos e facultativo para o candidato com 16 ou 17 

anos (cópia legível para conferência); 

g) Certidão de Quitação Eleitoral, disponível em http://www.tre-ms.gov.br - obrigatório para o candidato com, no mínimo, 

18 anos e facultativo para o candidato com 16 ou 17 anos. (Obs.: não serão aceitas as cópias do Requerimento de 

Justificativa Eleitoral - Comprovante do Eleitor, em razão da Advertência, nele contida); 

h) Uma fotografia 5 x 7 cm frontal e com data (2020, 2021 ou 2022); 

i) A Declaração de Etnia Indígena, constante do Anexo III deste Edital, devidamente preenchida e assinada; 

  



4 

 

M I N I S T É R I O  D A  E D U C A Ç Ã O  
U N I V E R S I D A D E  F E D E R A L  D A  G R A N D E  D O U R A D O S  

P R Ó - R E I T O R I A  D E  E N S I N O  D E  G R A D U A Ç Ã O  
  

 

 

 

 

ANEXO III – DECLARAÇÃO DE ETNIA INDÍGENA PARA ENTREGA NO ATO DA MATRÍCULA  

 

 

 

A liderança Indígena da Aldeia_______________________________________________________ e/ou representante da FUNAI 

de ________________________________________________________ declara(m) para os devidos fins de participação na 

seleção do Curso de Licenciatura Intercultural Indígena – Teko Arandu, oferecido pela Universidade Federal da Grande Dourados 

UFGD, em parceria com a Secretaria de Estado de Educação de Mato Grosso do Sul (SED/MS), Fundação Nacional do Índio 

(FUNAI), Prefeituras Municipais e o Movimento dos professores Guarani e Kaiowá, na melhor forma de direito, que o(a) Sr(a) 

____________________________________________________________é indígena Guarani, ou Kaiowá.  

Por ser verdade, firmamos a presente.  

 

 

Local: ________________________________________Data: _____________________________ 

 

 

 

 

 

_________________________________________________________ 

Assinatura Liderança Indígena e ou Representante da FUNAI  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_________________________________________________________ 

Assinatura Indígena Requerente  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


